te BRAGA
• GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED1229/2016

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de
Braga:

FAZ SABER QUE, o Executivo Municipal em reunião realizada em 19 de setembro do corrente
ano, deliberou aprovar a proposta de alteração de Regulamento do Prémio de História Local
Dr. Manuel Monteiro, proposta que se anexa.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados
nos lugares de estilo e no portal do Municipio www.cm-braga,pt.

Braga e Paços do Município, 20-09-2016

O Presidente da Câmara

oRio

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei apresente edital em 2009.201 6— DAC — Liliana Veiga

Meios de divulgação externos: E Diário da República 1 Jornais:fl Locais: E Regionais: E Nacionais: E
Outros: E

MOD-CMB.02.0102 ide 1

1
WBBÁGA

Mun’op’o

MaO9StVEF*EA

;
PROPOSTA

DE ALTERAÇÃO DE REGULAMENTO /

do Prémio de História Local Dr. Manuel Monteiro

Por forma a não colidir com o Prémio de História Alberto Sampaio 2016, no qual o Município de

Braga é coorganizador, e assegurar o maior impacto possível do lançamento do Prémio de

História Local Dr. Manuel Monteiro, 1 . Edição, propõe-se a alteração das datas de entrega e

de publicação dos resultados! passando os artigos 12°, 13.° e 19.0 a ter a seguinte redação:

12°

(Candidaturas) (N
Os trabalhos a concurso são entregues pessoalmente no Arquivo da Câmara Municipal

de Braga, até 30 de novembro de 2016, de cujo depósito os autores recebem um comprovativo,

ou podem ser enviados via postal, os quais devem ser remetidos para:

MUNICÍPIO DE BRAGAl Arquivo Municipal
Prémio de História Local Dr. Manuel Monteiro”

Praça Municipal
4700-435 BRAGA

Só são aceites trabalhos enviados por via postal desde que submetidos a registo e aviso

de receção, segundo os procedimentos habituais dos correios portugueses, e deverá constar

como remetente o Pseudónimo do concorrente. O aviso de receção serve de comprovativo de

entrega dos trabalhos.
130

(Prazos)

O resultado do concurso é anunciado pelo Município de Braga no dia 18 de janeiro de

2017, data do aniversário da morte do Dr, Manuel Monteiro, altura em que é tornada pública a

ata do Júri.
190

(Entregado Prémio)

A entrega do Prémio ao autor da obra vencedora ocorre em sessão pública agendada

para 28 de março de 2017, Dia Nacional dos Centros Históricos.

Braga, 05 de setembro de 2016
A Vereadora da Cultura,

LidBrãs Dias, 7.

Praça Municipal 4704-514 BRAGA - fel: 253 203 150- tax: 253613387- e-mau: rnuflicie@cm-braa.t